
 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 34 DEL 05-11-2023 

 
REG. GEN. N. 47 DEL 05-11-2023 

 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA GIARDINI PUBBLICI DI VIALE DELLA LIBERTA' E 
CHIUSURA VIA DI BADIA DAL NUMERO CIVICO 9 AL NUMERO 
CIVICO 12 

 
IL   SINDACO 

 
PREMESSO CHE con Ordinanza Sindacale n. 41 del 02.11.2023 è stato attivato il Centro 
operativo COC per la gestione allerta Meteo; 
 
VISTO lo stato di allerta Regionale, adottato dal Centro Funzionale (CFR) e pervenuta il giorno 2 
novembre 2023  in attuazione dell’articolo 16 delle disposizioni regionali in materia di allerta meteo ai 
fini di protezione civile di cui alla Delibera GR n. 395/2015; 
 
VISTI i successivi bollettini di monitoraggio emessi dal cfr; 
 
RICONOSCIUTA la situazione di emergenza in atto a causa delle intense precipitazioni sul territorio 
comunale avvenute in questi giorni a causa dell’evento metereologico di particolare intensità che ha 
investito il nostro territorio con precipitazioni intense; 
 
CONSIDERATO che in riferimento agli eventi suddetti, il Settore Tecnico ha accertato: 
 

 la caduta di un albero posto all’interno dei giardini pubblici di Viale della Libertà; 
 una frana del terreno sottostrada in Via di Badia dal numero civico 9 al numero civico 12; 

 
CONSIDERATO  inoltre che in riferimento alla frana in Via di Badia  dal numero civico 9 al numero 
civico 12, si sono rilevati danni alla viabilità; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed urgente viste le criticità delle condizioni meteo di adottare un 
provvedimento temporaneo di: 
 

 Chiusura dei giardini pubblici di Viale della Libertà  con l’interdizione a persone o mezzi nel 
giardino pubblico  

 Chiusura di Via di Badia a partire dal civico n. 9 fino al civico n. 12 
 
Dal giorno 5 novembre fino al ripristino delle condizioni di sicurezza 
 
VISTO l’articolo 54 del D.lgs. 267/2000 (testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali e 
ss.mm.ii;  
 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Ordinanza SINDACO n.34 del 05-11-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

Pag. 2 

ORDINA 
 
Per i motivi sopra esposti quanto segue: 
 

 Chiusura  dei giardini pubblici di Viale della Libertà ; 
 Chiusura di Via di Badia a partire dal civico n. 9 fino al civico n. 12 

 
 
Per prevenire la possibile situazione di pericolo a tutela della pubblica incolumità determinata dalle 
avverse condizioni meteo; 
 
 
La divulgazione della presente Ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune.  
 
La comunicazione della presente agli organi di informazione. 
 
Di effettuare adeguata informazione sui social network e pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune. 
 
Eventuali nuovi provvedimenti saranno prontamente comunicati;  
 
La trasmissione della presente Ordinanza  ai sensi dell’articolo 54 DL. 267/2000 alla 
Prefettura di Firenze; 
gLIi organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della 
presente ordinanza. 

 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana, oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 
120 giorni dalla Pubblicazione della presente. I ricorsi sono alternativi. 
 
 
 
 
 
 
 IL  SINDACO 
 MONGATTI GIAMPIERO 
 (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


